În acelaşi fel s-au mai salvat Mihalcea Mihail în ziua de 10 iulie, precum şi Rally
Demostene, care, la 21 august 1917, a fost obligat, pentru a doua oară, să se salveze cu
paraşuta5.

Sigur că nu în toate cazurile baloanele noastre au fost lovite, forţându-i pe
aerostieri să le părăsească. În 13/26 iulie 1917, balonul nr. 1 a fost atacat de un avion

3 Radu, Theodor, op.cit., p. 46.
4 Nicolau, Constantin, Proba de foc, Editura Albatros, Bucureşti, 1983, p. 68.
5 Revista „Sport şi tehnică“, anul XV, nr. 9/1969, p.